Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba
Estado de São Paulo

1

ATA DA TERCEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DA LEI

ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019.

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às dezoito horas e dois

minutos, no Auditório Maristela de Oliveira da Fundação Educacional e Cultural

de Caraguatatuba, localizada na Rua Santa Cruz, Nº 396, Centro,

Caraguatatuba/SP, atendendo à convocação do Chefe do Poder Executivo

Municipal e através do comunicado publicado no Órgão Oficial do Município de

Caraguatatuba, reuniram-se em audiência pública e debate, os técnicos das

Secretarias Municipais e a população, conforme lista de presença anexa, em

atendimento ao contido na Lei Complementar 101/00, com o objetivo de

discutir, debater e colher as propostas e necessidades da população para a

elaboração da Lei Orçamentária Anual - LOA 2019. Natanael de Oliveira

Norões, Diretor de Estatística e Informação, inicia a audiência apresentando a

base legal para elaboração do orçamento municipal e explica o seu conteúdo.

Ressalta a importância das ações serem planejadas de acordo com a

capacidade de arrecadação do município, comenta receita e despesa pública,

destacando que existem vários projetos e demandas para um tempo

determindo e recursos limitados, sendo necessário priorizar ações. Apresenta a

classificação das receitas , cita a projeção por fonte de recurso e explica que o

cálculo da projeção é feito com base na situação econômica do rT1Unicípio.

Demonstra as despesas por natureza e as destinações obrigatórias para

Saúde, Educação e Câmara Municipal citando a legislação pertinente. Conta

que o site da Prefeitura disponibiliza um link chamado Orçamento Participativo,
.

onde é possível escolher cinco temas considerados mais importantes para

direcionar o dinheiro da Administração Municipal e apresenta o resultado do
/,--;7- / -
:;:::_/ ,,,

é~
Página 1 de 2

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba
Estado de São Paulo

\

ano de 2018,. totalizando 1.111 votos. É feito uma pausa para sugestões e

dúvidas. Denny Barbosa solicita o uso do microfone e é permitido. Ela conta

que protocolou documento solicitando a pavimentação de diversas ruas no

Massaguaçu e a implantação do projeto "Viver Bem" para um espaço social,

cultural e esportivo que abrange todas as idades. Não havendo mais

questionamentos, Natanael agradece a presença de todos e encerra a

audiência pública. Todos que compareceram a audiência pública assinaram a

lista de presença que compõe essa ata. A audiência pública é encerrada às

dezoito horas e trinta e dois minutos e, sem mais nada a relatar, eu Gabriela

Cristina da Silva Coelho, findo a presente ata. ct1 ~_:--?

/

Página 2 de 2

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba

Lista de presença

Audiência Pública de elaboração da Lei Orçamentária Anual - LOA 2019

Dia 08/10/2018 às 18 horas

Nº Documento

Auditório Maristela de Oliveira - Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba
Rua Santa Cruz, Nº 396 - Centro